
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Favria.  Responsabile Procedimento: SABATINO Romina  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

  
Copia 

 

 

COMUNE DI FAVRIA 
Città Metropolitana di Torino 

 

 
 

AREA TECNICA 
 

 
Determinazione del Responsabile dell’Area 

 
 

N. 79 
 

In data 06/08/2024 
 

 
 OGGETTO: 

VERIFICHE PERIODICHE BIENNALI SU IMPIANTI DI ELEVAZIONE AI SENSI DELL’ART. 13 
DEL D.P.R. 162/99 E S.M.I., VERIFICHE BIENNALI DEGLI IMPIANTI ELETTRICI DI MESSA A 
TERRA AI SENSI DELL’ART. 4 D.P.R. 462/01 E VERIFICHE PERIODICHE SU CANCELLI 
AUTOMATICI –AFFIDAMENTO ALLA DITTA OCERT SRL DI TORINO – € 2.463,95 IVA 
INCLUSA – CIG: B2A034DFB5. 

 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Favria.  Responsabile Procedimento: SABATINO Romina  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
DETERMINAZIONE N. 79 DEL 06/08/2024 
 
OGGETTO: VERIFICHE PERIODICHE BIENNALI SU IMPIANTI DI ELEVAZIONE AI SENSI 
DELL’ART. 13 DEL D.P.R. 162/99 E S.M.I., VERIFICHE BIENNALI DEGLI IMPIANTI 
ELETTRICI DI MESSA A TERRA AI SENSI DELL’ART. 4 D.P.R. 462/01 E VERIFICHE 
PERIODICHE SU CANCELLI AUTOMATICI –AFFIDAMENTO ALLA DITTA OCERT SRL DI 
TORINO – € 2.463,95 IVA INCLUSA – CIG: B2A034DFB5. 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 
 
 Preliminarmente ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lvo n. 267/2000. e s.m.i., e dell’art. 4 del 
Regolamento Comunale sui controlli interni, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 
n. 5 dell’8/02/2013, il sottoscritto esercita il controllo preventivo di regolarità tecnica attraverso la 
sottoscrizione del presente provvedimento, e di quella del Responsabile del procedimento se 
prevista e indicata in calce al presente. 
 
 Successivamente: 

Premesso che: 

 ai sensi del D.P.R. 30 aprile 1999, n. 162, testo coordinato con le disposizioni del D.P.R. 5 
ottobre 2010 n. 214 pubblicato in G.U. 292 del 15.12.2010 norme per l’attuazione delle direttive 
95/16/CE e 2006/42/CE (ascensori e montacarichi), occorre effettuare le dovute verifiche 
periodiche degli impianti di elevazione della Scuola Materna, Scuola Media, Cimitero, 
Biblioteca comunale e Palazzo municipale, e che, pertanto, occorre acquisire il servizio al fine 
del controllo del permanere delle condizioni di sicurezza richieste dalla normativa di settore; 

 ai sensi del D.P.R. 462/2001, le attività soggette al controllo dei Vigili del Fuoco, come ad 
esempio i locali di spettacolo e trattenimento in genere con un massimo affollamento 
ipotizzabile superiore a 100 persone, gli alberghi, pensioni, motels, dormitori e simili con oltre 
25 posti-letto, le scuole di ogni ordine, grado e tipo, sono soggette alla verifica biennale degli 
impianti di messa a terra; 

 ai sensi della Direttiva Macchine 2006/42/CE recepita in Italia con il D.Lgs 17/2010, occorre 
altresì effettuare le dovute verifiche periodiche dei cancelli automatici siti presso il palazzo 
municipale ed il cimitero comunale di Favria; 
 

Ricordato che: 

 con propria determinazione n. 166 del 31/12/2021 si incaricava la ditta DAMA ASCENSORI 
BIELLA SRL ad eseguire il servizio di manutenzione ordinaria degli impianti ascensori e 
montascale installati presso gli edifici comunali, per il periodo 31/12/2021 – 31/12/2025; 

 i certificati di verifica degli impianti di messa a terra degli edifici scolastici, della palestra, della 
biblioteca e del salone polivalente comunale risultano in scadenza e che, pertanto, si rende 
necessario provvedere a nuova verifica; 
 

 Visti: 
 

- l'art.192 del D.Lgs 267/2000 s.m. e i., che prescrive l'adozione di preventiva determinazione a 
contrattare, indicante il fine che con il contratto intende perseguire, l'oggetto del contratto, la sua 
forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle 
disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne 
sono alla base; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Favria.  Responsabile Procedimento: SABATINO Romina  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
- l’art. 17, commi 1 e 2 del D.Lgs. 31/03/2023, n. 36, che prescrive, prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento diretto dei contratti pubblici, apposito atto con cui le stazioni 
appaltanti e gli enti concedenti adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte, l’oggetto, 
l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale; 
 

Considerato che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.Lgs. 31/03/2023, n. 36, la presente 
acquisizione non è soggetta a stipula di contratto, poiché, in caso di procedura negoziata oppure per 
gli affidamenti diretti, esso può essere sostituito mediante scambio di idonea corrispondenza 
secondo l'uso commerciale; 

 
 Visti, altresì: 

 l’articolo 26, della legge 23 dicembre 1999, n. 488 e ss.mm. e ii.; 
 l’articolo 1, comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n.296 e ss.mm. e ii.; 
 l’articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006 e ss.mm. e ii.; 
 l’articolo 1, del D.L. 6 luglio 2012, n.95, convertito in Legge n.135/2012, che dispone la nullità 

dei contratti stipulati in violazione degli obblighi di approvvigionarsi attraverso gli strumenti di 
acquisto messi a disposizione da Consip Spa; 

 
Dato atto che: 

  l’art. 25 del D.Lgs 36/2023 prescrive, con decorrenza dal 1°gennaio 2024, l’utilizzo di una 
piattaforma telematica per svolgere ogni procedura di affidamento; 
 

 dal 1° gennaio 2024, la richiesta del CIG (Codice Identificativo Gara) da parte delle Pubbliche 
Amministrazioni avviene direttamente sulla piattaforma certificata, selezionata dalla stazione 
appaltante, per i propri acquisti di qualsiasi tipologia; 
 

Visto il comunicato ANAC del 10/01/2024 ad oggetto “Indicazioni di carattere transitorio 
sull’applicazione delle disposizioni del codice dei contratti pubblici in materia di digitalizzazione 
degli affidamenti di importo inferiore a 5.000 euro”, che definisce quanto segue: “l’utilizzo 
dell’interfaccia web messa a disposizione dalla piattaforma contratti pubblici – PCP dell’Autorità, 
raggiungibile al link https://www.anticorruzione.it/-/piattaforma-contratti-pubblici, sarà 
disponibile anche per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro fino al 30/09/2024”; 

 
Ritenuto pertanto di poter utilizzare la succitata piattaforma al fine della richiesta del CIG, in 

quanto trattasi di affidamento diretto, ai sensi dell’art.50, comma 1 lettera b), del D.Lgs. 
31/03/2023, n. 36, di servizio di importo inferiore a 5.000,00 €, ad operatore economico individuato 
a seguito di specifica indagine svolta tra gli operatori del settore e sulla base della consolidata 
esperienza nel campo delle certificazioni in argomento; 

 
Accertato preventivamente che l’importo del corrispettivo della presente acquisizione si 

attesta al disotto della soglia di €. 40.000,00 e che esso trova copertura sul bilancio 2024/2026, 
come meglio specificato nel prospetto allegato alla presente determinazione; 
 

Visto il preventivo della ditta OCERT SRL - Organismo Certificazioni Tecniche – P. IVA 
08463950017 – sede legale e amministrativa in via Spalato 65/B a Torino, n. OF/1539/2024 del 
30/07/2024 acclarato al prot. n° 7226 del 30/07/2024, comprensivo di: 

 n. 5 - Verifica periodica su impianto elevatore ad € 580,00 oltre iva; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Favria.  Responsabile Procedimento: SABATINO Romina  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 n. 6 - Verifica periodica ai sensi del DPR 462/01 ad € 1.150,00 oltre iva; 
 n. 3 - Verifiche periodiche porte e cancelli ad € 300,00 oltre iva; 

per un totale complessivo di € 2.030,00 oltre iva (di cui € 57,50 fuori campo iva); 
 
Ritenuto il suddetto preventivo congruo rispetto ai prezzi di mercato, avendo altresì 

acquisito ulteriore preventivo prot. n. 7071 del 24/07/2024, da altra ditta, che quantifica una spesa 
complessiva di € 2.509,52 oltre iva, così composto: 

 Verifica periodica su impianto elevatore ad € 600,00 + iva;  
 Verifica periodica ai sensi del DPR 462/01 ad € 1.459,52 + iva; 
 Verifiche periodiche porte e cancelli ad € 450,00 + iva; 
 
Verificate sia la congruità della spesa che il valore contrattuale, il quale si colloca molto al 

di sotto della soglia stabilita per gli affidamenti diretti di cui alle precitate normative e disposizioni 
regolamentari; 

 
Visto il DURC favorevole prot. INPS_41184631 con scadenza in data 30/09/2024 dal quale 

risulta la regolarità contributiva;   
 
 Dato atto che, in ordine alle disposizioni di cui all’art. 3 della Legge 13/08/2010, n. 136 e 
s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, per il servizio di cui trattasi è stato acquisito il 
seguente CIG: B2A034DFB5; 
 

Vista/i: 

 la deliberazione C.C. n 7 del 24/01/2024 “Approvazione bilancio di previsione 2024/2026 e 
aggiornamento documento unico di programmazione (D.U.P.) 2024-2026.”; 

 il P.E.G. (piano esecutivo di gestione) 2024/2026, approvato con deliberazione G.C. n. 21 del 
21/03/2024; 

 la deliberazione G.C. n. 60 del 30/07/2023 relativa all’approvazione del P.I.A.O. 2023-2025 
contenente il “Piano triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 
(P.T.P.C.T.)”. Aggiornamento triennio 2023-2025”;  

 il D.P.R. aprile 2013, n. 62 “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”; 

 la dichiarazione del sottoscritto di inesistenza di situazioni di conflitto di interesse anche 
potenziale in relazione alla seguente procedura, depositata al prot. 7192 del 29/07/2024;  

 il Decreto del Sindaco n. 07/2023 del 22/07/2023 di conferimento al sottoscritto dell’incarico di 
Responsabile dell’Area Tecnica; 

Atteso che l'adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto Responsabile del 
Servizio, ai sensi dell'art. 107 del D. Lgs. 1/08/2000 n. 267 e s. m. e i;  

DETERMINA 

1. di affidare alla ditta OCERT SRL - Organismo Certificazioni Tecniche – P. IVA 08463950017 
– con Sede legale e amministrativa in via Spalato 65/B a Torino, il servizio relativo 
all’effettuazione delle verifiche periodiche varie presso gli edifici comunali quali: 

 verifiche biennali degli impianti di messa a terra degli edifici scolastici, della palestra, 
della biblioteca, del salone polivalente e palazzo municipale ai sensi del D.P.R. 
462/2001; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Favria.  Responsabile Procedimento: SABATINO Romina  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 verifiche biennali degli impianti di elevazione della Scuola Materna, della Scuola Media, 
del Cimitero e della Biblioteca comunali ai sensi dell’art. 13 del D.P.R. 162/99 e s.m.i.; 

 verifiche periodiche dei cancelli automatici ai sensi della Direttiva Macchine 
2006/42/CE recepita in Italia con il D.Lgs 17/2010; 

per un importo complessivo di € 2.030,00 oltre iva (di cui € 57,50 fuori campo iva) come da 
preventivo n° 7226 del 30/07/2024; 

 
2. di impegnare la somma di € 2.463,95 compresa di IVA (22%), imputandola sul bilancio 

2024/2026, gestione competenza, come meglio specificato nell’attestato di copertura allegato 
alla presente determinazione;  

 
3. di dare atto che: 

- per il servizio di cui trattasi è stato acquisito il seguente CIG: B2A034DFB5; 
- il pagamento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 

pubblica; 
- il Codice Ufficio Univoco al quale dovranno essere indirizzate le fatture elettroniche è 

2Q32VY; 
- la presente spesa rientra nell’ambito di quanto previsto dall’art. 1, comma 629, della Legge 

23/12/2014 n. 190 e che l’imposta sul valore aggiunto sarà versata direttamente all’erario; 

4. di trasmettere il presente provvedimento alla ditta OCERT SRL - Organismo Certificazioni 
Tecniche – P. IVA 08463950017 – sede legale e amministrativa in via Spalato 65/B a Torino, 
all’indirizzo mail natta@ocert.it e PEC ocert@pec.it . 

 
 
 
 

******************************************************************************** 
 

IMPEGNI 

 

ACCERTAMENTI 
 

Settore Anno Num. Codice Risorsa Cap. Art. Piano Fin. Importo €          
 
 

******************************************************************************** 
Di dare atto di non trovarsi, con riferimento all’assetto di interessi determinato con il presente atto, in condizione di 

incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente normativa in materia di 
prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza. 

******************************************************************************** 
 

IL RESPONSABILE DELL' AREA TECNICA 
firmato digitalmente 

F.to geom.  MARTINETTO  Fabrizio 
************************************************************************************** 

CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo € 
B2A034DFB5 2024 278 01051 103 470 1087 1 437,55 
B2A034DFB5 2024 277 04011 103 1460 1346 1 327,75 
B2A034DFB5 2024 276 04021 103 1680 1386 1 388,20 
B2A034DFB5 2024 280 04021 103 1570 1367 1 241,80 
B2A034DFB5 2024 279 05021 103 2010 1476 5 376,00 
B2A034DFB5 2024 281 06011 103 2340 1525 2 302,25 
B2A034DFB5 2024 275 12091 103 4210 1746 1 390,40 

mailto:natta@ocert.it
mailto:ocert@pec.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Favria.  Responsabile Procedimento: SABATINO Romina  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: 
- giurisdizionale al T.A.R. Piemonte ai sensi dell’articolo 2 lettera b) e articolo 21 della Legge 1034/1971 e s. m. 

e i. entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione del presente atto; 
- straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai 

sensi dell’articolo 8 del D.P.R.1199/1971. 
************************************************************************************** 


